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1. Úvod

1.1. Heterocyklické sloučeniny – paleta biologicky aktivních látek

Heterocyklické sloučeniny jsou cyklické organické sloučeniny, které obsahují alespoň jeden

heteroatom. Nejběžnějšími heteroatomy jsou dusík, kyslík a síra, ale také známé jsou heterocykly

obsahující jiné heteroatomy, například P, Si, B, Se. Heterocyklické sloučeniny jsou značně rozšířeny

v přírodě. Nejvíce se vyskytují pěti- a šestičlenné heterocykly, které jsou nejstabilnější. Jsou životně

důležité, protože hrají zásadní roli v metabolismu všech živých buněk. Například k heterocyklickým

sloučeninám patří: pyrimidinové a purinové báze, jsou složkami nukleových kyselin (DNA a RNA),

esenciální aminokyseliny prolin, histidin a tryptofan, vitaminy jako thiamin, riboflavin, pyridoxin,

kyselina listová, biotin; vitamíny B12 a E, koenzymy, pro fotosyntézu nevyhnutný pigment chlorofyl,

kyslík přenášející krevní pigment hemoglobin a jeho rozkladné produkty tj. žlučové pigmenty,

hormony serotonin, histamin, kinetin, heteroauxin, a také většina sacharidů.1 Sekundární metabolity

rostlin, alkaloidy jako atropin, morfin, papaverin, vinblastin, ellipticin, reserpin, kardioaktivní

glykosidy, antibiotika atd. jsou také životně důležité heterocyklické sloučeniny. Když opomeneme

jejich přítomnost v přírodních materiálech, heterocyklické sloučeniny nacházejí použití v našem

každodenním životě v různých formách, od potravinových dochucovadel a stabilizátorů, barviv,

pesticidů až po průmyslové aplikace jako například: fotostabilizátorů a antioxidantů pro plasty,

urychlovačů vulkanizace při výrobě gumárenských produktů, v polygrafii, elektronice a mnoha dalších

odvětvích. Mnohé jsou také cennými meziprodukty v syntéze dalších látek. Heterocykly, jejich

příprava, reakce a vlastnosti jsou nepochybně základním kamenem organické chemie a jsou

podrobně popsány v mnoha přehledných článcích, knižních sériích a monografiích (viz např. citace1-7).

Existuje velké množství farmakologicky aktivních heterocyklických sloučenin, z nichž mnohé se

používají v klinické praxi. Léčiva používaná v humánní medicíně8 jsou svou strukturou značně

různorodá, avšak většinou jsou to malé heterocyklické molekuly nebo alespoň jejich část obsahuje

heterocyklickou strukturní složku, můžeme tedy říci, že heterocykly jsou v molekulách léčiv téměř

všudypřítomné. Příkladem mohou být heterocyklické alkaloidy, které byly aktivními přísadami v

mnoha přírodních lécích ještě před vývojem moderní chemie a některé jsou až dodnes používány.5

Možná nejmarkantnějším příkladem výskytu heterocyklů v léčivech může být fakt, že z top 10

nejprodávanějších nízko molekulových léků (na předpis) podle maloobchodních tržeb v roce 2010

devět obsahovalo minimálně jeden heterocyklický fragment.9 (Obr. 1)

Jeden důvod pro tak vysokou prevalenci heterocyklů v molekulách léčiv je zřejmý. Výzkumný proces,

který vede k identifikaci účinné terapeutické léčby, je do značné míry založen na napodobování

přírody tím, že částečně pozmění strukturu látky, přičemž účinek takto vzniklé sloučeniny je podobný

originální látce. Některé z vlastností léčivých látek, které mohou být modulovány strategickým

začleněním heterocyklické části do molekuly, zahrnují: účinnost a selektivitu přes tzv. bioisosterní

záměny, lipofilita, polarita nebo i rozpustnost látek ve vodě. I když je zřejmé, že konkrétní bioisosterní

záměna nepovede vždy k požadovanému farmakologickému účinku, všeobecně platí, že heterocykly

rozmanitých struktur a velikostí s různými elektronovými a fyzikálně-chemickými vlastnostmi

poskytují nepřeberné možnosti pro optimalizaci potenciálních kandidátů na léčiva.10,11

Farmakologické výhody použití heterocyklů pro lepší účinnost a specifičnost mohou být v mnoha

případech vysvětleny jejich schopností podílet se na vodíkové vazbě s cílovým proteinem.

Heterocykly ve své rigidní struktuře obsahují donory vodíkových vazeb jako v nasycených

N-heterocyklech a akceptory vodíkových vazeb jako u heteroaromatických sloučenin, a proto mohou

účinně interagovat s cílovými enzymy a receptory prostřednictvím těchto interakcí. Ve stejném

kontextu může být schopnost heterocyklů chelatovat ionty kovů také využita při vývoji účinného

léčiva.12 Heterocykly mohou modulovat lipofilitu molekul léčiva, čímž mění jeho farmakokinetické a

jiné vlastnosti.13 Polarita molekuly, je dalším molekulárním deskriptorem určujícím vlastnosti léku.

Zatímco v mnoha případech se heterocykly používají ke zvýšení polarity méně polárních sloučenin,

mohou také snížit jejich polaritu, když se používají jako náhrada polárnějších skupin. Rozpustnost

látek ve vodě je další důležitou vlastností léčiva určující její perorální biologickou dostupnost. Řada

aromatických a hlavně nearomatických heterocyklů vykazuje signifikantně lepší rozpustnost ve vodě

než jejich uhlíkové analogy, což je vysvětleno vytvářením vodíkových vazeb.12 Například zavedením

dusíkatých heterocyklů do molekuly často dochází k zvýšení rozpustnosti ve vodě, jak je

demonstrováno u mnoha léčiv. Heterocykly mohou také sloužit jako funkční skupiny tzv. proléčiv.14,15

Obr. 1. Deset (v maloobchodě) nejprodávanějších původních nízkomolekulových léků v roce 2010.9

1.2. Tuberkulóza a antituberkulotiká

1.2.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) představuje celkové infekční onemocnění s rozmanitými lokalizacemi patologických

změn a pestrými klinickými projevy. Tuberkulóza může postihnout jakýkoliv tělesný orgán, nejčastěji

však postihuje plíce. Je to jedno z nejobtížněji léčitelných onemocnění způsobené bakteriemi.

Původcem onemocnění je Mycobacterium tuberculosis, podle svého objevitele nazývané také Kochův

bacil. M. tuberculosis se řadí mezi aerobní bakterie s extrémně pomalou dobou dělení v porovnání s

jinými bakteriemi. Jedná se o malou tyčkovitou bakterii (bacil) s buněčnou stěnou hydrofobního

charakteru v důsledku vysokého obsahu lipidů.16 Ačkoliv je možná vakcinace BCG-vakcínou a existuje

účinná léčba velkým množstvím chemoterapeutik, tuberkulóza je nadále považována za jednu z

nejnebezpečnějších onemocnění na světě.17 Celá jedna třetina světové populace byla infikována

tuberkulózou, u které probíhá tzv. latentní forma tohoto onemocnění. Jen asi u 10 % těchto lidí

dochází k rozvoji aktivní formy tuberkulózy. Toto číslo narůstá v případě lidí se sníženou imunitou,

jako jsou HIV-pozitivní lidi, pacienti po chemoterapii, po léčbě imunosupresívy, diabetici atd.18,19

Všechny identifikované případy tuberkulózy a jiných mykobakterióz v České republice musí být

hlášeny do registru tuberkulózy na MZ ČR.20

Celosvětově je TB jednou z deseti nejčastějších příčin úmrtí. Každý rok touto nemocí onemocní

miliony lidí. V roce 2017 tuberkulóza způsobila u HIV-negativních lidí 1,3 milionu úmrtí a u HIV-

pozitivních osob bylo pozorováno dalších 300 000 úmrtí na TB. V celosvětovém měřítku to bylo

odhadem asi z 10,0 milionů lidí, u kterých se v roce 2017 onemocnění TB vyvinulo, 5,8 milionů mužů,

3,2 milionů žen a 1,0 milion dětí. Očekává se, že asi 1,7 miliardy lidí, tj. 23 % světové populace, má

latentní infekci TB a je tedy v průběhu jejich života vystavena riziku vývoje aktivní tuberkulózy.18,19

Obr. 2. Odhadovaná míra výskytu tuberkulózy ve světě v roce 2017.18

Z obrázku 2 by se dalo předpokládat, že výskyt tuberkulózy ve vyspělých krajinách není nijak

významný. Opak je však pravdou. Zejména v Evropě vzrůstá počet nemocných z řad HIV-pozitivních

osob.18 K zvýšenému výskytu TB v Evropě a Severní Americe přispívá cestování lidí z vyspělých krajin


[…]


mechanismů. I když se samotné studie nezabývají explicitně chemii heterocyklů, jejich výsledky

můžou najít uplatnění v syntéze heterocyklů, zejména opticky aktivních. Uvedené práce spadají do

oblasti tzv. stereoselektivní organokatalýzy.149 Inspirovaný prací Shi a kolektivu150 týkající se

asymetrické Henryho reakce jsme se zaměřili na zjednodušení chirální kostry katalyzátorů na

"minimum" a představili nové organické katalyzátory na bázi C2-symetrických bis(thiomočovin)

navázaných na axiálně chirálních bifenylech.147,148 (Obr. 27)

Obr. 27. Struktury syntetizovaných a studovaných organokatalyzátorů.

Při vývoji organokatalyzátoru 11 pro asymetrickou Henryho reakci aromatických aldehydů

s nitroalkany byl využit 2,2'-dimethylbifenyldiamin jako slibný chirální skelet. Při důkladně

optimalizovaných reakčních podmínkách poskytl organokatalyzátor 11 společně s bází TMEDA, co se

týče stereoselektivity, velmi dobrý výsledek. Zjistila se také silná korelace Lewisovy zásaditosti

reakčních rozpouštědel s enantioselektivitou, která signalizuje důležitou roli rozpouštědla v

asymetrické indukci. Tento účinek rozpouštědla může být způsoben tvorbou vodíkových vazeb

thiomočoviny s rozpouštědlem, které mohou posunout rovnováhu mezi aktivním a klidovým stavem

katalyzátoru. Také byl předpoklad, že tyto komplexy mohou být přímo zapojeny do procesu

enantiodiskriminace. Byla dosažena dobrá až vynikající enantioselektivita (43 – 97 % ee) a vynikající

chemické výtěžky (72 – 97 %) ve vhodných reakčních časech (12 – 120 hodin) s nejvyšší účinností pro

orto-substituovaný elektronově deficientní aromatické aldehydy. Vedle enantioselektivity,

katalyzátor 11 také podporuje tvorbu syn-aduktů s vyššími nitroalkany v rozmezí diastereomerních

poměrů 74 : 26 až 91 : 9, je to první známý příklad výrazně syn-selektivní organokatalyzované

asymetrické nitroaldolové reakce aromatických aldehydů.147 V dalším článku byly popsány syntézy

katalyzátorů 12, 13 a 14.148 Nejúčinnějším z nich byl organokatalyzátor 12, který obsahoval kromě

dvou thiomočovinových fragmentů také dvě terciální aminové skupiny v jedné molekule. (Obr. 27) Při

jeho syntéze nebylo nutné použít žádné chránící skupiny. Po důkladné optimalizaci podmínek bylo

dosaženo velmi vysokých výtěžků všech aduktů nitroaldolu v rozumných reakčních časech (24 – 168

hodin). Pro elektronově deficientní aromatické a heteroaromatické nitroaldoly byla dosažena

vynikající enantioselektivita (85 – 96 % ee) a také dobrá diastereoselektivita. Za zmínku stojí, že u

řady elektronově deficientních aromatických a heterocyklických aldehydů bylo dosaženo mimořádně

dobrého katalytického účinku s nejvyššími enantiomerními přebytky, které byly zatím publikovány

pro asymetrickou organokatalyzovanou Henryho reakci. Za účelem lepšího osvětlení obecného

reakčního mechanismu katalyzované Henryho adice bylo provedeno několik předběžných kinetických

a spektroskopických experimentů. Z uvedených experimentů bylo možné navrhnout předběžnou

hypotézu katalytického cyklu pro asymetrický proces nitroaldolizace. (Schéma 9)

Schéma 9. Pracovní hypotéza katalytického cyklu asymetrické Henryho reakce s katalyzátorem 12.

Vyvinutá syntetická metoda byla úspěšně aplikována na katalytickou enantioselektivní syntézu

enantiomerního (S)-ekonazolu a opticky čistého koncového (R)-meziproduktu léčiva mirabegronu.

(Obr. 28) Tyto dvě modelové sloučeniny prokázaly robustnost vyvinuté stereoselektivní syntézy a

ukázaly její aplikovatelnost pro syntézu chirálních biologicky aktivních sloučenin.

Obr. 28. Struktury (S)-ekonazolu a (R)-mirabegronu.

3. Závěr

Předkládaná habilitační práce obsahuje 23 experimentálních publikací pojednávajících převážně o

syntéze heterocyklických sloučenin a studujících biologické působení připravených látek a

v některých případech také reakční mechanizmy. U vybraných látek jsou studovány fyzikálně-

chemické vlastnosti a následné vztahy mezi strukturou a biologickou aktivitou. Musím poznamenat,

že zdaleka ne všechny syntetizované látky a jejich biologické studie byly dosud zveřejněny.

Většina prezentovaných publikací je výsledkem spolupráce vícečlenné skupiny studentů a

spolupracovníků Ústavu chemických léčiv Farmaceutické fakulty VFU Brno. Jejich jména figurují

v přiložených publikacích jako spoluautoři. Mnohé práce vznikly ve spolupráci s profesorem

Jampílkem a jeho spolupracovníky jako součást širokého screeningu látek s chinolinovým a

naftalenovým skeletem.

Část výsledků pochází z mého pobytu na Ústavu chemie Nevadské Univerzity v Reně v USA

v laboratoři profesora Lightnera a také z působení na Ústavu chemie Univerzity v Neuchâteli ve

Švýcarsku u profesora Neiera a z našich pozdějších spoluprací. Nejstarší výsledky prezentované v této

práci jsem získal během svého působení na tehdy Katedře organické chemie Chemickotechnologické

fakulty Slovenské vysoké školy technické v Bratislavě.

Součástí této habilitační práce jsou také přiložené publikace v plném znění bez podpůrných informací

(Supporting information), které by svým rozsahem neúnosně zvětšily rozsah této práce.
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