Oponentský posudek habilitační práce

Název práce: Syntetické přístupy k přípravě biologicky aktivních heterocyklů a jejich isosterů

Autor: Ing. Pavel Bobál, CSc.

Pracoviště: Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Farmaceutická fakulta, Ústav chemických léčiv

Vědní obor: Farmaceutická chemie

Předložená habilitační práce je koncipována jako stručný komentář k souboru přiložených publikací. Úvodní část, jejíž rozsah je 40 stran, autor věnoval rámcovému popisu oblastí výzkumu, které úzce souvisí s výsledky obsaženými v přiložených původních článcích. Tento úkol nebyl zcela jednoduchý, neboť paleta řešených témat je poměrně pestrá, nicméně domnívám se, že autor si s tímto problémem adekvátním způsobem poradil. Majoritní část úvodu je věnována problematice tuberkulózy, přičemž jsou kromě terapeutických přístupů sumarizovány a přehledně kategorizovány jednotlivé strukturní typy dosud známých antituberkulotik. Tuto část považuji za velmi dobře a přehledně zpracovanou, s množstvím zajímavých a relevantních informací. Možná bych pro doplnění uvítal samostatnou kapitolu s přehledem jednotlivých mechanismů účinků antituberkulotik na molekulární úrovni, protože jde o značně rozmanitou oblast a molekulárně-biologické vlastnosti jsou kritickým aspektem při vývoji nových derivátů. Nicméně, tyto informace jsou alespoň rámcově zmíněny v jednotlivých podkapitolách, tudíž lze výše uvedený požadavek považovat za částečně naplněný. Vhodně obsahově i rozsahově zpracovaná je i druhá část úvodu zaměřená na oligopyrroly. Na druhou stranu, kapitola 1.4. je opravdu velmi stručná a možná by přece jen zasloužila trochu širší zpracování. Nutno konstatovat, že po formální stránce je celá úvodní část práce velmi dobře vyhotovená a obsahuje zcela nevýznamné množství drobných chyb. Tyto padají na vrub spíše skutečnosti, že autor nepsal práci ve svém rodném jazyce, navzdory tomu se vypořádal se specifiky českého jazyka opravdu skvěle. Samotný závěr úvodní části pak tvoří seznam použité literatury, který (i vzhledem k rozsahu úvodní části) zahrnuje úctyhodné číslo 150 zdrojů.

Z pohledu obsahového tvoří majoritní část habilitační práce soubor 23 publikací pocházejících z impaktovaných renomovaných časopisů. Každý článek při publikačním řízení bezpochyby prošel pečlivým recenzním řízením příslušné redakce a role oponenta je tudíž v rámci této části textu podstatně zjednodušena. Z pohledu formálního bych možná uvítal v seznamu komentovaných prací (str. 40-42) stručný komentář specifikující konkrétní příspěvek autora k publikovanému výsledku, zejména v případech, kdy není prvním nebo korespondenčním

autorem článku. Nicméně posouzení těchto skutečností není zcela v gesci oponenta práce, ale spíše komise pro habilitační řízení.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že předložená habilitační práce obsahuje kvantum původních a relevantních vědeckých výsledků, což prokazuje schopnost Ing. Bobáfa systematicky pracovat v dané oblasti výzkumu. Práce je vyhotovena ve standardním formátu a splňuje tudíž veškerá základní kritéria kladená na tento typ kvalifikačních prací. Z výše uvedených důvodů ji proto **doporučuji k dalšímu řízení pro udělení akademického titulu docent**. V rámci obhajoby práce bych měl na autora dva dotazy:

- V průběhu dosavadní činnosti autora v oblasti medicínální chemie bylo připraveno a preliminárně studováno značné množství potenciálních terapeutik. Jak autor v závěru práce sám uvádí, řada informací dosud nebyla zveřejněna. Bylo by tedy možné v rámci obhajoby práce prezentovat struktury, farmakologické vlastnosti a očekávanou perspektivu vybraných derivátů, které se v současné době nachází nejdále v procesu preklinického hodnocení?
- V článku Tetrahedron Letters 2015 autor popisuje originální syntetický přístup k reagentu T3P s tím, že lze postup aplikovat ve větším měřítku řádově gramů (vztaženo k izolovanému produktu). Lze po zvážení všech okolností a specifických podmínek uvažovat o aplikaci postupu i v průmyslovém měřítku pro případné komerční využití této syntézy? Je v tomto ohledu vyvinutý přístup teoreticky konkurenceschopný s alternativními metodami využívanými k výrobě T3P?

doc. RNDr. Miroslav Sural, Ph.D.
Katedra organické chemie
Přírodovědecká fakulta
Univerzita Palackého v Olomouci

V Olomouci 20. 4. 2019